
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 342 DEL 03/07/2020 
 

Pratica n.  32984   del 03-07-2020 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Obiettivo Funzione: B03A01 

 
OGGETTO: Partecipazione di Arsial a BIOFACH 2021 (Norimberga 17 - 20 febbraio 2021). 

Impegno di spesa per lo spazio espositivo, tassa Auma, contributo smaltimento 
rifiuti generati allo stand e iscrizione al pacchetto comunicazione.  
CIG: 2BE2D84D2F 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE x 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
Silvia Mustaro 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
Maurizio Salvi 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Mariano Mampieri  

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2021 U 1.03.02.02.005 34.232,40  Vedi allegato  
2021 U 1.03.02.02.005 7.531,13   

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA 

   

 
 

Il Direttore Generale          
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  342        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 03/07/2020 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 N. 342 DEL 03/07/2020 
 

 
 
OGGETTO: Partecipazione di Arsial a BIOFACH 2021 (Norimberga 17 - 20 febbraio 2021).  

Impegno di spesa per lo spazio espositivo, tassa Auma, contributo smaltimento rifiuti 
generati allo stand e iscrizione al pacchetto comunicazione. CIG: 2BE2D84D2F 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 
con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 
quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 
eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 
materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 
raggiunti limiti di età,  l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Promozione e 
Comunicazione al Dott. Maurizio Salvi; 

VISTA la Determinazione 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale il Direttore Generale 
ha avocato a se la titolarità dell’incarico ad interim delle funzioni dirigenziali 
dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTA la Deliberazione del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, con la quale è stata apportata,  
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 2, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 
disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in 
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 
indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 
campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 02/08/2018 contenente l’ 
“Approvazione dell’elenco delle iniziative di promozione dei prodotti 
agroalimentari della Regione Lazio per il triennio 2019 - 2021” che ha 
formalizzato l’affidamento ad Arsial, dell’organizzazione e la realizzazione delle 
manifestazioni finalizzate alla promozione e valorizzazione dei prodotti 
enogastronomici e agroalimentari tipici del Lazio; 

ATTESO che detto Piano prevede, tra le altre iniziative, l’organizzazione dell’evento 
denominato “BIOFACH” in programma a Norimberga dal 17 al 20 febbraio 2021; 

PRESO ATTO che gli organizzatori della fiera hanno dato la disponibilità per uno stand 
ad isola con 4 lati aperti pari a 124 mq ubicato nella Hall 4 del polo fieristico; 

VISTO il preventivo pervenuto da NUERNBERGMESSE GmbH, prot. ARSIAL n. 
5756/2020, che si allega, nel quale vengono ricapitolati i costi per l’affitto dello 
spazio espositivo, tassa Auma, contributo smaltimento rifiuti generati allo stand 
e per l’iscrizione al pacchetto comunicazione obbligatorio per l’espositore diretto 
e per 13 coespositori, per un importo complessivo pari a € 34.232,40 + IVA al 
22%; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Promozione e comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE a favore di NurbergMesse GmbH (codice anagrafico 6366) la 
somma di € 32.323,40 come da preventivo che si allega, quale importo che 
comprende: l’affitto di uno stand di mq 124, la tassa AUMA obbligatoria e l’iscrizione al 
catalogo della fiera per l’espositore principale + 13 coespositori da imputare sul 
capitolo U.1.03.02.02.005, OBFU B03A01, esercizio finanziario anno 2021, che gode 
della necessaria disponibilità; 

DI IMPEGNARE a favore dell’Agenzia delle Entrate (Codice anagrafico 3762) la 
quota dell’IVA prevista al 22% pari a €. 7.531,13 da imputare sul capitolo 



 

4 
 

U.1.03.02.02.005, OBFU B03A01, esercizio finanziario anno 2021, che gode della 
necessaria disponibilità; 

DI NOMINARE responsabile del procedimento il Dott. Mariano Mampieri. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 14 
marzo 2013 

23 1   x  x  

D.Lgs. 14 
marzo 2013 

37 1,2  x   x  

 

 



Spett/le    ARSIAL -
Ag. Regionale per lo Sviluppo e l'innovazione dell'agricoltura del Lazio

Alla c.a.    Dott. Mariano Mampieri

PREVENTIVO  del 08/06/2020

Descrizione Stand
 Space/mq

Prezzo
Euro/mq Totale €

Rental Price for Stand space: Insland Stand (4 Side open) 124 217,00 26.908,00€

Early booking discount  (EUR 6,00 per m²) up to 15.06.2020 744,00-€

AUMA (Association of the German Trade Fair Industry) fee (EUR 0,60 per m²) 124 0,60 74,40€

Waste disposal (EUR 3,50 per m²) 124 3,50 434,00€

Marketing Service Package - for direct and co-exhibitors
(see item 7 of the Special Conditions for Participation). 1 540,00 540,00€

Marketing Service Package - application fee each Co-exhibitor
(registered by the direct-exhibitor within 9 October 2020).

Total amount will issued to the Direct Exhibitor's Invoice with the cost of the rental
space and NOT charged to each co-exhibitor.

13 540,00 7.020,00€

Totale S.E.& O. 34.232,40

NürnbergMesse Italia S.r.l. - Via Renato Fucini, 5 – 20133 Milano -

Project manager Stand collettivi:  Laura Marchesi  Tel. +39  345 265 1200

This quotation is only for the rental of spaces without any kind of set-up or stand partition walls.
- The price calculation is non-binding or valid as registration of participation at BIOFACH 2021, you have to fulfill the online stand application.
- Anything that is not indicated  it is an additional cost to this quotation.
- Additional costs  as electricity supply, or water connection services - pre show and daily cleaning, cannot be calculated, must be ordered separately
by you or a stand constructor appointed by you. All services will be available in the exhibitor Shop, after confirmation of the stand position.

You will find detailed information here: https://www.biofach.de/en/exhibitors/exhibition-presentation/regulations

SALVI MAURIZIO
ARSIAL AG. REG. SVIL.
INNOV. AGR. LAZIO
DIRETTORE GENERALE
30.06.2020 10:06:41 UTC



ARSIAL
Imp. Acc. pluriennali/Cronoprogramma 2020

Anno Data ID Descrizione F.do/Avanzo

27203/07/2020 PRAT.32984-Partecipazione di Arsial a BIOFACH 2021 (Norimberga 17 - 20 febbraio
2021). Impegno di spesa per lo spazio espositivo, tassa Auma, contributo
smaltimento rifiuti generati allo stand e iscrizione al pacchetto comunicazione

2. Avanzo/Fondo disponibile2020

2021 2021U 123C NURNBERGMESSE GMBH

CRAM

Centro di Costo

Capitolo
Obiett.Funz.

04,232.43 04,232.43 00,0 00,0 04,232.43 00,0 00,0

DG.001.

2.

1.03.02.02.005
B03A01.

AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE
Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni
INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI
Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

2021 2021U 124C AGENZIA DELLE ENTRATE

CRAM

Centro di Costo

Capitolo
Obiett.Funz.

31,135.7 31,135.7 00,0 00,0 31,135.7 00,0 00,0

DG.001.

2.

1.03.02.02.005
B03A01.

AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE
Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni
INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI
Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

ilatoT 41.763,53 41.763,53 0,00 0,00 41.763,53 0,00 0,00

03/07/2020 - 11:55:36 Pagina: 1


		2020-07-04T16:22:10+0200
	Salvi Maurizio


		2020-07-04T16:22:54+0200
	Salvi Maurizio


		2020-07-04T16:23:27+0200
	Salvi Maurizio




